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Introduction

The first to observe synchronization was reportedly Christiaan Huygens who noticed the
tendency of two pendulum clocks to adjust to anti-phase oscillations when mounted on a
common support bar, and described the discovery in his letters as early as in February
1665 [1]. Since then, synchronization has been thoroughly explored in a great variety of
classical systems [2], yet it was not until very recently that the study of this ubiquitous
phenomenon entered the quantum realm.
In both classical and quantum domain, synchronization is a very broad term. Various
viewpoints and hence definitions and measures have been introduced [3], [4], [5], [6], [7],
and systems investigated are numerous. The first works on the subject were typically
concerned with the case of a forced synchronization induced by an external field, or en-
trainment, examples include a driven oscillator [8], an oscillator coupled to a qubit [9] or
systems of van der Pol oscillators [10]. Another noteworthy field of research is represented
by synchronization protocols, proposals of how to exploit system properties such as entan-
glement to achieve clock synchronization between two parties [11]. Finally, the main focus
in current literature is on spontaneous synchronization, the situation when two or more
individual subsystems tune their local dynamics to a common pace due to the presence of
coupling. Prevalent is the study of so called transient synchronization, the emergence of
synchronous behaviour in dissipative systems as a result of time-scale separation of decay
rates of single modes [12]. In such a case the system goes through a long-lasting yet tempo-
ral phase of sychronized evolution, eventually approaching relaxation in the asymptotics.
Among the examples of examined systems are oscillator networks [13], [14], spin systems
[15], atomic lattices [16], qubits in bosonic environment [17], collision models [18] or sim-
ple few-body systems in dissipative environments [19]. It was nonetheless demonstrated
that synchronization can arise temporarily as well as asymptotically, and that such an
asymptotic behaviour can be associated with the presence of synchronous modes in the
decoherence-free subspaces of the state space [15], [20]. Very recently, a different under-
standing of non-vanishing synchronized evolution was presented in the form of an analogue
of the classical phase space limit cycles for a spin system of purely quantum nature [21].
The same authors also discuss the minimal quantum system which can exhibit this type of
synchronization [7], providing a promising baseline for studying limit cycles synchroniza-
tion in more complex spin networks. Synchronization can even occur as a concomitant of
other phenomena. In one particular instance it was shown to be an accompanying effect
of super- and subradiance [17].
There have been various atempts to establish a link between spontaneous synchronization
and several possible local or global indicators such as entanglement [13], discord [14] or
classical and quantum correlations in general [15]. To give an example, in [21] a syn-
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chronization of two spins solely through their, conveniently chosen, mutual interaction was
demonstrated to always come with a creation of entanglement, the converse not necessarily
true. While the results might be promissing in some specific cases, so far no general con-
nection between the emergence of spontaneous synchronization and any other phenomena
has been found and the plausible mechanisms of quantum synchronization and as well as
its very nature remain to great extend unknown.
An endeavour to better understand the phenomenon of synchronization on the quantum
level motivates this work. The main idea is based on Huygens’ original observation of two
clocks. We investigate the emergence of spontaneous synchronization between two or more
individual identical systems with their own inner dynamics that are coupled together, with
the aim of understanding the underlying synchronizing mechanism. Identical systems have
identical inner dynamics and natural frequencies, hence when it comes to synchronization
we talk about phase synchronization. We are not concerned with temporal transient phases
of synchronous behaviour preceeding dissipation and relaxation, as it is often the case in
the current literature, see the brief overview above, rather we look into systems exhibiting
sychronized dynamics in the asymptotics.
For the process of synchronization it is necessary to consider not only the possible mutual
interaction of the individual constituents of the composite system in question but also the
effects of the environment. Apart from the contact with the environment being practically
inevitable, a closed system alone is not enough for the study of the phenomenon since
unitary evolution in finite dimensions is always at least quasiperiodic [22]. A thrid party is
essential for non-trivial occurence of synchronization. To account for possible environments
and their interactions with the system it is best to view it as an open quantum system. One
of the simplest and most convenient approaches used to describe the open dynamics and to
study asymptotic behaviour is Markovian approximation. Within the approximation the
framework of quantum Markov dynamical semigroups and Lindblad dynamics represents
a suitable tool, and is employed in this work.

We begin with an introduction to the formalism and several key elements of the theory.
Quantum Markov dynamical semigroups are described and their generators are cast into
the well-known Lindblad form. The notion of an attractor space is introduced and a vital
theorem is stated, revealing how the attractors of the evolution map and the structure of
its generator are intertwined. Discussion of the concept of synchronization follows together
with suitable definitions for our setup. Alongside synchronization we also propound the
idea of phase-locking as its direct generalization to later show that the two can be explored
simultaneously.
The main part of the work is contained in the following chapters. In chapter 3 we investi-
gate in depth a system of two coupled non-interacting qubits, and explore and classify all
synchronizing maps in the studied model. We make use of a theorem presented in the the-
oretical part in chapter 1 which links generators of the evolution map in the Lindblad form
and the attractor space via commutation relations. Firstly, we assume all possible attrac-
tors corresponding to non-trivial synchronized asymptotic evolution and find generators of
the evolution map which permit the existence of such attractors. From the resulting set of
generators we then pick those that enforce synchronization on the entire attractor space
and hence lead to synchronous asymptotic behaviour irrespective of initial conditions. We
further study the obtained evolution maps and describe their attractor spaces. Chapter
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4 is devoted to extending all the concepts and results from two qubits to qubit networks.
We show how the synchronizing mechanisms identified in the case of two parties can be
applied to systems of many, achieving the same effects for the entire qubit networks in
some cases and destroying the single-qubit dynamics in other ones. Last but not least, we
study some relevant properties of synchronizing Lindblad operators. The text is concluded
with obtained results.
Supplementary material consisting of a derivation of normal matrix parameterization uti-
lized in the work, numerical simulations illustrating the studied phenomenon and setup,
and an overview of discovered synchronizing normal Lindblad operators and attractor
spaces of their respective associated evolution maps can be found in appendices A, B and
C in this order.

Chapter 1

Theoretical background

The evolution of an open quantum system is in general described by an irreversible linear
completely positive trace non-increasing map acting on the space of linear operators on
a Hilbert space. The open dynamics is often too complex for analytical solutions and
certain additional simplifying assumptions need to be applied. A common approach is the
use of Markovian approximation to describe dynamics of the system. Two main classes of
quantum Markovian processes are commonly studied, namely discrete quantum Markov
chains and continuous quantum Markov dynamical semigroups. With the latter being
utilized throughout the rest of the work, this section gives a brief introduction to the
necessary theory.

1.1 Preliminary

Assume a quantum system represented by a finite-dimensional Hilbert space H , let B (H )
be the associated space of all bounded linear operators on H . For A,B ∈ B (H ), (A,B) =
Tr
{
A†B

}
stands for the corresponding scalar product and ‖A‖ the induced norm thereof,

with A† being the adjoint operator of A defined via the scalar product 〈 , 〉 on H . A state
of such a system is described by a density operator ρ ∈ B (H ), a (generally not stricly)
positive self-adjoint operator with a unit trace.

1.2 Quantum dynamical semigroups

Among all possible evolutions of a state of an open quantum system special attention is paid
to the so called quantum Markovian dynamical semigroups. By the Markov property it is
meant that the evolution depends only on the present state and is completely independent
of its past. Further, we assume that the process is homogenous, that is the evolution from
t1 to t2 depends solely on the time difference ∆t = t2 − t1 and not on the actual points in
time themselves. With these properties combined we arrive at the following definition.

Definiton 1.2.1. A one-parameter family of completely positive (CP) trace non-increasing
maps Tt : B (H )→ B (H ), parameterized by t ∈ R+

0 , satisfying

TtTs = Tt+s, (1.1)

T0 = I, (1.2)

10

CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND 11

is called a quantum Markovian dynamical semigroup (QDMS).

1.3 Generators of QMDS and Lindblad operators

In this work we consider exclusively semigroups which are norm continuous. Such semi-
groups are known to be akin to exponential maps, namely they are of the form Tt = exp(Lt)
for some superoperator L ∈ B(B (H )). To describe continuous QMDS we make use of the
results of [23], further discussed in [24], [25].

Theorem 1.3.1. Let Tt be a continuous quantum dynamical semigroup (continuous in the
parameter t above). Then the superoperator Tt ≡ T is differentiable in t and is of the form

Tt = exp(Lt), (1.3)

where L : B (H ) → B (H ) is a linear map called the generator. The generator L can be
split into

L(ρ) = φ(ρ)−Kρ− ρK†, (1.4)

where φ is completely positive and K ∈ B (H ).

The master equation governing the evolution of an arbitrary state ρ in this model reads

dρ(t)

dt
= L(ρ(t)). (1.5)

A CP map φ admits a decomposition into Kraus operators [26], denoted here as {Lj} and

[…]

the concerned parties. Indeed, notice that in the parameterizations 3.54, 3.60, 3.112 of
synchronizing, respectively phase-locking Lindblad operators L1, L2, Lα± the phase shift
ϕ appears as a free parameter which affects nothing but the achieved phase difference
between the two qubits. The relevant attractor is also the only part of the attractor space
of an associated QMDS that is subject to change when varying the parameter ϕ.
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From the particular expressions 3.54, 3.60, 3.112 for L1, L2, Lα±, covering all synchronizing
and phase-locking normal Lindblad operators on two qubits, the following is evident. The
set of all phase-locking operators with an arbitrary but fixed phase shift ϕ1 and the set
of all phase-locking operators with an arbitrary but fixed phase shift ϕ2 can be smoothly
deformed one into the other, and a simple mapping from the former to the latter changing
ϕ1 7→ ϕ2 is a homeomorphism in the subspace topology, induced by the standard topology
on R4×4. This holds also for ϕ1 = 0, i.e. for synchronizing Lindblad operators. Restriction
of such a map to any of the individual classes L1,L2, Lα± or to any other subset retains
this property.
From this point of view, the two-qubit synchronizing normal Lindblad operators do not
take up any distinctive place among phase-locking mechanisms, they merely represent their
particular subset. Morover, the smooth dependence of the achieved phase shift on the
chosen Lindblad operator is a very desirable property. It is a good starting point, perhaps
even a necessity for a possible future experimental realization of the studied system.

5.5 Entanglement generation and destruction

Synchronization and phase-locking are certain forms of correlation between the involved
parties. It is natural to ask whether during the evolution towards a synchronized or phase-
locked state any other form of correlation, such as entanglement, arises. In the following
we briefly address the relation between two-qubit generalized synchronization mechanisms
discovered in chapter 3 and entanglement of the asymptotic states.
The connection between synchronization and entanglement formation has been tackled in
the literature without much success so far. It is an open question and, unfortunately, it will
remain so throughout this section as well. Equipped with a broad class of synchronizing
and phase-locking QMDS, we can, theoretically, judge whether some of them inevitably en-
force generation, destruction or preservation of entanglement between the qubits and when.
Practically, it turns out to be a real hassle. If anything, we obtained evidence suggesting
that synchronization and entanglement formation or destruction are not directly correlated.

For a quantification of entanglement of two-qubit states we use concurrence, an explicitly
calculable entanglement monotone, monotonously related to the entanglement of formation
[30], [31]. The two concepts are defined as follows.

Given a pure state ρ = |ψ〉 〈ψ|, the entropy of entanglement E is defined as the entropy of
either subsystem

E(ρ) = −Tr(ρA log ρA) = −Tr(ρB log ρB). (5.30)

For a mixed state ρ the entanglement of formation is defined to be the average entropy of
entanglement of the pure states in a pure state decomposition, minimized over all possible
decompositions

E(ρ) = inf
∑
i

piE(ρi), (5.31)
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where ρ =
∑

i piρi =
∑

i pi |ψi〉 〈ψi| stands for a pure state decomposition. It turns out
that for two-qubit states this quantity can be explicitly expressed and calculated.

For a pure state |ψ〉 the concurrence C is defined as

C(|ψ〉) =
∣∣∣〈ψ| ˜|ψ〉

∣∣∣, (5.32)

where ˜|ψ〉 stands for the result of applying a spin-flip operation onto |ψ〉, i. e. ˜|ψ〉 =
(σy ⊗ σy)

∣∣ψ̄〉 with ∣∣ψ̄〉 being the complex conjugation of |ψ〉 in the standard basis and

σy =

(
0 −i
i 0

)
. (5.33)

The concurrence of a mixed state ρ is defined to be the average concurrence of the pure
states in a pure state decomposition, minimized over all possible decompositions

C(ρ) = inf
∑
i

piC(ρi), (5.34)

where ρ =
∑

i piρi =
∑

i pi |ψi〉 〈ψi| is a pure state decomposition of ρ. Remarkably, there
exists an explicit formula for the concurrence C [30], [31]. Denote ρ̃ the spin-fliped operator
ρ

ρ̃ = (σy ⊗ σy)ρ̄(σy ⊗ σy), (5.35)

where ρ̄ stands for the complex conjugation of ρ in the standard basis. Then

C(ρ) = max{0, λ1 − λ2 − λ3 − λ4}, (5.36)

where λi are the square roots of eigenvalues of ρρ̃ in descending order1 .

Concurrence is related to the entanglement of formation via

E(C) = f

(
1 +
√

1− C2

2

)
, (5.37)

f(x) = −x log x− (1− x)log(1− x). (5.38)

The entanglement of formation E as a function of concurrence C is monotonous. Hence,
concurrence is a suitable measure of entanglement and quantifying of entanglement of two
qubits reduces to the problem of finding the eigenvalues of ρρ̃. We used this tool to study
the mechanisms of generalized synchronization.

1All the eigenvalues are real and non-negative as ρρ̃ is a product of two positive-semidefinite matrices.
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Basically, one of the following options can occur during time evolution

a) An initially separable state remains separable throughout the evolution and in the
asymptotics.
b) A separable state temporarily becomes entangled during the evolution yet results in a
separable state again.
c) A separable state becomes entangled.
d) An initially entangled state evolves towards a separable asymptotic state.
e) An entangled state remains entangled with the entanglement remaining the same ac-
cording to the chosen measure.
f) An entangled state remains entangled and the entanglement increases or decreases,
possibly nonmonotonously, according to the chosen measure.

Analytically, we were unable to obtain any conclusive results regarding for what kind of
initial conditions does any of the synchronizing or phase-locking mechanisms enforce one
of the cases described above. The concurrence of the asymptotic state is strongly depen-
dent on initial conditions, in a manner too complex to draw any conclusions. In numerical
simulations, we witnessed all above listed possible scenarios for each of the classes of
synchronizing and phase-locking Lindblad operators, based on the initial conditions. See
