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Object: Diploma Thesis of Bc. Daniel Štěrba

The thesis work of Bc. Daniel Štěrba deals with the phenomenon of synchro-
nization in open quantum systems, in the approximation of Markovian evolution.

The thesis consists of five chapters. The first two chapters are introductory
and focus on the basic concepts and ideas. After reviewing the fundamentals of the
theory of quantum dynamical semigroups, the discussion is focused on the key ideas
at the basis of synchronization and phase-locking. Historical as well as research top-
ics, recent developments and literature are well integrated and summarized. Focus
is on the quantum mechanical aspects of the problem, where the main ideas are
expressed with clarity and conciseness.

Chapters 3-5 represent the main part of the investigation and the most original
contribution of the thesis. The third chapter is a thorough analysis of a system of two
qubits and contains a number of original elements. One finds a nice a discussion
of the synchronizing maps of two qubits, complete synchronization and attractor
space.

In the fourth chapter the results obtained for two qubits are extended to qubit
networks (n-qubit systems with bipartite couplings). The main problem here is to
understand how the synchronization mechanisms apply to more complex systems.
This is clearly an intricate subject, that involves, among others, issues related to
network topologies and graph theory.

The fifth and last chapter is a discussion of the (physical and mathematical)
features of two-qubit synchronizing maps. A number of factors are elucidated, from
the role of the initial state, to symmetries and entanglement.

Three appendices complete the exposition.
The thesis work combines rigorous techniques with a discussion of the proper-

ties and validity of the models investigated, and a critical analysis of future research
avenues. Among them, one finds non-normal Lindblad operators, evolutions beyond
the Markovian approximation, systems whose structure (subsystems) is not trivial.
Bc. Daniel Štěrba’s thesis is well organized and pleasant to read. The candidate
masters the subject and understands the mathematical and physical subtleties of
the topics investigated.

In conclusion, this thesis convincingly shows that the phenomenon of synchro-

nization is of great interest in quantum mechanical applications. I am very satisfied
with the analysis, contribution and overall vision of the candidate. My overall im-
pression is that this is excellent work (A), and I am happy to give Bc. Daniel Štěrba
a very positive evaluation.
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